ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-495-2901/2025
по делу об административном правонарушении

28 апреля 2025 года

                           гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ635124 в отношении гражданки

Пушкаревой Екатерины Наумовны
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место жительства -
*

установил:
17.04.2025 года в 13:17 часов Пушкарева Е.Н. возле дома № 12 по ул. Чкалова в гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управляла транспортным средством - *, не имея права управления транспортными средствами, имея признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, 17.04.2025 года в 15:42 час. по ул. Попова, 15 в г. Югорске ХМАО - Югры не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушила п.2.3.2  Правил дорожного движения, то есть своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Пушкарева Е.Н. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от 17.04.2025 г., из которого следует, что Пушкарева Е.Н. управляла  транспортным средством, не имея права управления транспортными средствами, имея признаки алкогольного опьянения, отказалась выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 17.04.2025 г., согласно которому Пушкарева Е.Н. была  отстранена от управления транспортным средством в виду достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения;

- протоколом № 86НП042119  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17.04.2025 г., из которого следует, что в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Пушкаревой Е.Н. предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти которое она отказалась, что подтверждается выполненной ею записью и подписью в протоколе, видеозаписью нарушения;
- протоколом о задержании транспортного средства;
- видеозаписью при применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении: при отстранении от управления транспортным средством, при направлении на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, при направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
- телефонным сообщением старшего оперативного дежурного ОМВД России по г. Югорску П.;
- объяснением Д, Пушкаревой Е.Н.;

- приложением к определению об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;
- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску, из которой следует, что у Пушкаревой Е.Н. отсутствует водительское удостоверение, а транспортное средство – * в соответствии с его техническими характеристиками является двухколесным транспортным средством, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч и характеризующееся номинальной максимальной мощностью электродвигателя в режиме длительной нагрузки не превышающей 4 кВТ (400 Вт), в связи с чем соответствует «М» категории транспортных средств.

- рапортом инспектора  ДПС Х.
В соответствии с положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД)  водитель транспортного средства обязан по требованию сотрудников полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882 (далее – Правила), при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Пушкаревой Е.Н. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Отказ Пушкаревой Е.Н. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17.04.2025 года, подтверждается видеозаписью и другими  доказательствами.
Под транспортными средствами в главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях понимаются: подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час; подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час; подлежащие государственной регистрации прицепы к указанным автомототранспортным средствам; трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины; транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, мопед).

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения средство индивидуальной мобильности - это транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства).

В соответствии с Правилами дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Мопедом признается двух- или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадрициклы, имеющие аналогичные технические характеристики.

Как следует из справки ГИБДД, документов на электросамокат и иных материалов дела, электросамокат, которым управляла Пушкарева Е.Н., имеет двигатель мощностью 400 Вт (то есть более 0,25 кВт), что свидетельствует о том, что по своим техническим характеристикам он относится к транспортным средствам, право управления которыми должно быть подтверждено водительским удостоверением соответствующей категории.

Аналогичная правовая позиция изложена в Постановлении Верховного Суда РФ от 05.02.2024 года № 48-АД24-1-К7.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Пушкаревой Е.Н. в совершении административного правонарушения установленной  и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 12.26  КоАП РФ  - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, отсутствуют.

Согласно ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Как установлено в судебном заседании, Пушкарева Е.Н. является *.

Учитывая характер совершенного правонарушения,  личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, имущественное положение, наличие *, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:
Признать Пушкареву Екатерину Наумовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26  КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, УИН 18810486250590001352.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района  в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                                   Е.Н. Конякин